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Vedtagelse,; vi; nu staa overfor,, finder jeg 
ikke Anledning til at gøre mange Bemærk- 
ninger. Den økonomiske Situation, hvori 
vi befinde os, har selvfølgelig at sit Præg 
paa den, men jeg tror dog at turde sige, 
at de Besparelser, = der ere indførte, i intet 
Tilfælde ville komme til at lamme nogen 
Virksomhed.,!? Statsmaskineriet vil kunne 
gaa paa;. forsvarlig Maade, og x der er paa 
denne Finanslov. ligesom : paa de tidligere 
givet store Bevillinger til kulturelle, hu- 
mane Og sociale Formaal. Jeg mener der- 
for, at det er en Finanslov, som vi kunne 
være bekendt fat vedtage, og jeg vil anbe- 
fale, at vi nu endeligt vedtage den 

홢 v;, Ki M. Klausen: Forinden vi tage 
Afsked 홢 jeg tænker for Resten, at det 
,:ku,n er en foreløbig Afsked med denne 
IRansi,ov,,., kunde jeg ønske at gøre nogle 
Bemærkninger, j Detiiér; en: Lov, som del- 
vis har beskæftiget migr,daglig, nu i halv- 
sjette Maaned, og derfor kunder j eg øn- 
sker at udtale mig^omj > hvorledes - Social- 
demokratiets Stilling vil være overfor den, 
naar vi nu gaa 1 t i l  Af stemning. 

Denne Finanslov ligner sine iForgæn- 
gere. Det er en Finanslov med ethstort 
'underskud;: Hvor. stort dette er, ere vi 
desværre! ikke i Stand, til at oplyse, for di 
A;f$'ter.nningerne.,ere; ; Ioregaaßde Li saaledes, 
at ;Btireauet ikke '.,har: kunnet levere os i de 
nøjagtige Til Men vi-,vi,de -;alle, at Un- 
:derskuddet: ei meget stort, h  Man; ; kau 
egentlig sige) at det er en typisk dansk 
Venstre-Finanslov, , idet den . har ;ligesom 
en;' Rækker af , sine' Forgængere et 홢 stort 
Und erskud. Om Aärsagerne til de store 
Underskud er der Uenighed. , Jeg :ved; at 
Regeringen og: dens; Mænd ville rejse: ud i 
Landet og fortælle, i) a t '  det er . de sociale 
Love. som bære;Skyldénfor vore sørgelige 
finansielle For.hold.: De ville pege paa-de 
Summer,, der ofres til :'garnier til syge, ; til 
Børnene, til Hospitaler: o. s. v, 홢 alle 
disse Summer, som ^de . have: paa. rede 
Haand-og kunne t udenad o g  sige : Her 
se I  den virkelige Aarsag til, at Danmark 

, er stedt ,i denne Finansnød. ; ,Me'n jeg vil 
paa c det bestemteste, bestride, dette, det er 
ikke rigtigt.; Alt det, 1 som man med et 
fælles : Navn ., kalder s.o cialé, ; Udgifter, er 
ikke ; andet :end naturlige ; og . nødvendige 
,,Wi .. f>.tsudgif te.r,,< der maa afholdes i ethvert 
velordnet Samfund.a Ethvért i  velordnet 
Samfund maa holdesJsundt, dét maa hol- 
des: óplyst, det maa gøres konkurrence- 
dygtigt overfor Udlandet. Derfor or dér 

홢, ikke ; noget at slaa af ipäa ved dissetÜd1- 
gifter,, de kunne ikke yære; mindre, saa- 

ledes maa de være.:; Men der emoget  an- 
det, som er den virkelige Skyld, ;dog, det 
holde nde Herrer ikke 'af at tale om, .det 
nævne de ikke. Det ei som vi alle; vide, 
vort ForsYarsvæsen. *. Dette Forsvarsvæsen, 
som 홢Jyllandsposten" for 'ikke ret; lang Tid 
siden betegnede som ,Gøgl og Humbug. 
Her have vi den virkelige Aarsag til, at 
Danmark, ,<Iet- stedt i Finansnød,; Naar der, 
som vi alle yide,; i Gaar rullede 10 5,000 
Kr. ud aT Statskassen til Militseryæsenet, 
det samme i Dag, det samme i Morgen, 
naar! imellem Tredjedelen og Fjerdedelen 
af Landets Udgifter anvendes paa den 
Maade, ,-er det ikke underligt,, at Resulta- 
tet bliver store Underskud paa Statsregn- 
skabet ; ;fra: det ene.s Aar ; til ;det andet, 4 Dét 
er det virkelige Forhold. Det er Militær- 
væsenet, som er Kræftskaden i vort Sam- 
fund. Det fer det, der læsser Byrder paa 
Samfundet, som dette ikke er i Stand til 
at bære. 

Vi .Socraldemokrater have forsøgt at 
forbedre denne Finanslov. Blandt andet 
have ivi: v e à x ø r e n  e t ,  fore- 
slaaet: en Række (Nedsættelser. til et Beløb 
af 5,8; MiH.iKr. ;Varel disse Forslag blevne 
vedtagne, vilde Balancen være : bleven be- 
tydelig forbedret.i Og paa mange andre 
M,,aa'der have vi søgt at gøre denne Finans- 
lov bedre for Befolkningen. Vi liave f. 
Eks. søgt at højne og hjælpe Erhvervslivet. 
Vi: have;i.saaledes stillet Forslag r om at yde 
,200,000 vKr. j som , Dnftslaan; til Husmæn- 
dene, - 50,000 Kr. som Driftslaan til Haand- 
værkere, og nu for nylig stillede vi For- 
slag om, at Staten skulde udlaane 500,000 
Kr. £ til Opførelse a f  Arbejderboliger. Det 
var alt sammen Penge, der vilde være 
komne Erhvervslivet til; gode, s og det vilde 
ikke :: have været en ^direkte: Udgift for 
Statskassen, thi vi have foreslaaet, at dér 
skulde svares t Renter : af disse /Penge, saa 
at s de t  Off e- som! Statskassen vilde/komme 
til at bringe, 'vilde være meget ringe i 
Forhold; til deri i Nyttens disse Penge kunde 
have gjort, naar de kom ud paa de rette 
Hænder., Vi have ; været Modstandere af 
d e n ,  gennemførte Sparsoìnmelighedsteori, 
som Ministeriet har praktiseret.  Vi have 
f. Eks. været bestemte Modstandere af at 
berøve Kommunernes deres Tilskud paa 
1,200,000 Kr., som der foreligger Forslag 
om i Landstinget. Det vil ,komme' til at 
svie: haardt t i l ;  alle Kommuner, hvis. dette 
Tilskud tages, fra dem. Det vil nødven- 
digvis .<;MCdfør'e, at Kommuneskatterne over- ̂ - ' ' 
alt maa forhøjes, og de ere i Forvejen saa 
høje. at man stadig hører berettigede Kla- 
ger déro ver. Det er derfor ogsaa saare 


